

## Finansijski rezultati za 1. kvartal 2014. godine

- Prihod pre rezervisanja nastavlja da raste, za 9,0 odsto u odnosu na prethodni kvartal, na 194 miliona evra.
- Operativni troškovi smanjeni za 12,7 odsto u odnosu na prethodni kvartal i za 11,0 odsto u odnosu na isti period prošle godine na uporednoj osnovi.
- Novi krediti koji kasne sa otplatom duže od 90 dana u Grčkoj smanjeni za 11 odsto u poređenju sa prethodnim kvartalom, na 599 miliona evra.
- Obezvređivanje potraživanja poraslo na 8,2 milijarde evra i koeficijent pokrivenosti kredita koji kasne sa otplatom duže od 90 dana povećan za 40 baznih poena, na 50,3 odsto.
- Tier I koeficijent akcijskog kapitala (CET1) na 17,7 odsto nakon uvećanja akcijskog kapitala za 2,864 miliona evra.
- Izlazak iz Fonda pomoći za hitnu likvidnost (ELA), dalje poboljšanje troškova depozita, odnos plasmana i depozita stabilan ispod 110 odsto.
- Krajnji rezultat -207 miliona evra u poređenju sa -913 miliona evra u četvrtom kvartalu 2013. godine.

*„Rezultati za prvi kvartal 2014. godine potvrđuju pozitivan trend operativnog učinka Eurobank. Nastavak rasta prihoda pre rezervisanja, smanjen procenat novih kredita koji kasne sa otplatom i izlazak iz Fonda za pomoć za hitnu likvidnost omogućavaju nam da budemo optimisti u pogledu sprovođenja našeg strateškog plana i daljeg rasta u narednim kvartalima.*

*Nakon uspešno izvršenog uvećanja akcijskog kapitala, naši prioriteti su efikasno upravljanje problematičnim kreditima, rast prihoda pre rezervisanja i finansiranje realne ekonomije u kontekstu ukupne poboljšane privredne klime u Grčkoj.”*

*Hristos Megalu (Christos Megalou) – generalni direktor*

### **Analiza finansijskih rezultata**

Dalje poboljšanje operativnog učinka Eurobank i u prvom kvartalu 2014. godine odražava se u porastu prihoda pre rezervisanja na 194 miliona evra, u odnosu na 178 miliona evra u četvrtom kvartalu 2013. i 96 miliona evra u prvom kvartalu 2013. godine. Ovako pozitivan razvoj situacije je prvenstveno rezultat smanjenja troškova depozita za 21 bazni poen, izlaska iz ELA i kontrole operativnih troškova.

Neto prihod od kamata dostigao je 367 miliona evra u prvom kvartalu 2014, u poređenju sa 386 miliona u prethodnom kvartalu, uz povratak kreditnih raspona na nivo iz trećeg kvartala 2013, niži prihod od kamata iz međunarodnog poslovanja i nastavak postepenog vraćanja dugova, iako sporijim tempom.

Ukupan prihod od naknada i provizija dostigao je 65 miliona evra u prvom kvartalu 2014, u odnosu na 64 miliona evra u istom kvartalu prošle godine i 70 miliona evra u četvrtom kvartalu 2013. godine. Kreditne aktivnosti čine 43 odsto naknada i provizija, poslovi osiguranja 14 odsto, zajednički fondovi i upravljanje imovinom 12, tržišta kapitala 11, aktivnosti u okviru mreže 5 i izdavanje i drugi prihodi 15 odsto.

Ostali prihodi su se zadržali na skoro istom nivou u odnosu na prethodni kvartal i iznose 29 miliona evra.

Ukupan operativni prihod je dostigao 461 miliona evra u prvom kvartalu ove godine, u poređenju sa 484 miliona u prethodnom, što predstavlja pad od 4,7 odsto. Ukupna zarada u Grčkoj porasla je na 327 miliona evra, u odnosu na 339 miliona evra u četvrtom kvartalu 2013, i čini 71 odsto ukupnog prihoda, dok je zarada od međunarodnog poslovanja smanjena na 134 miliona evra, u odnosu na 145 miliona, i čini 29 odsto ukupnog prihoda.

Kontrola troškova je sa uspehom nastavljena i u prvom kvartalu 2014. godine, uz smanjenje operativnih troškova za 12,7 odsto u odnosu na prethodni kvartal, na 267 miliona evra, i za 11,0 odsto na komparativnom nivou u odnosu na prvi kvartal 2013. godine. Što se regiona tiče, troškovi u Grčkoj su smanjeni za 14,2 odsto u odnosu na prethodni kvartal, na 196 miliona evra, i za 8,3 odsto u odnosu na isti period kod međunarodnog poslovanja, na 70 miliona evra. Pored toga, odnos troškova i prihoda znatno se poboljšao i smanjen je na 57,9 odsto na kraju marta 2014, u odnosu na 71,6 odsto godinu dana ranije.

Rezervisanja plasmana dostigla su 479 miliona evra u prvom kvartalu 2014. godine, u odnosu na 647 miliona u prethodnom kvartalu, čime su akumulirana rezervisanja bilansa stanja povećana na 8,2 milijarde evra.

Time je koeficijent pokrivenosti kredita koji kasne sa otplatom duže od 90 dana povećan za 40 baznih poena u odnosu na prethodni kvartal, na 50,3 odsto na kraju prvog kvartala ove godine.

Koeficijent kredita koji kasne sa otplatom duže od 90 dana dostigao je 30,9 odsto na kraju marta 2014, u odnosu na 29,4 odsto u decembru 2013. Novi krediti koji kasne sa otplatom više od 90 dana smanjeni su za 11,4 odsto u Grčkoj, na 599 miliona evra, u odnosu na 675 miliona evra u prethodnom kvartalu, dok su ukupni novi krediti koji kasne više od 90 dana (uključujući međunarodno poslovanje) dostigli 681 milion evra, u poređenju sa 684 miliona evra u četvrtom kvartalu 2013. godine.

Krajni rezultat iznosi -207 miliona evra, u poređenju sa -913 miliona evra u četvrtom kvartalu 2013, kao posledica rezervisanja koja su ostala na visokom nivou.

## **Analiza bilansa stanja**

Ukupni kapital je dostigao 4,5 milijardi evra na kraju marta 2014. godine i 7,4 milijarde evra nakon uvećanja akcijskog kapitala za 2.863 miliona, koje je sa uspehom izvršeno početkom maja. Ukupno učešće privatnog sektora u vlasništvu nad običnim akcijama sada iznosi 64,6 odsto. Istovremeno je pozicija kapitala Banke znatno poboljšana, pri čemu je Tier I koeficijent akcijskog kapitala dostigao 6,7 milijardi evra, ili 17,7 odsto rizikom ponderisane aktive u prvom kvartalu ove godine, u poređenju sa 11,3 odsto (CT1 – Basel II) u fiskalnoj 2013.

Finansiranje novcem Evrosistema smanjeno je za 0,7 milijardi evra u prvom kvartalu 2014. i za 4,5 milijardi na godišnjem nivou, dok je finansiranje iz Fonda za pomoć za hitnu likvidnost centralne banke Grčke ukinuto nakon povećanja akcijskog kapitala.

Ukupna aktiva dostigla je 76,0 milijardi evra na kraju prvog kvartala 2014, uz smanjenje bruto kredita klijentima, ali smanjenim tempom u poređenju sa četvrtim kvartalom 2013, na 52,4 milijarde evra, od kojih 44,6 milijardi potiče iz Grčke a 7,9 milijardi iz međunarodnog poslovanja. Krediti za poslovni sektor su dostigli 26,6 milijardi evra i čine 51 odsto ukupnih plasmana Eurobank, dok su krediti stanovništvu dostigli 25,8 milijardi evra, pri čemu 36 odsto čine stambeni krediti a 13 odsto potrošački.

Depoziti u Grčkoj su smanjeni za 762 miliona evra u prvom kvartalu 2014, što je rezultat smanjenja aktivnosti u domaćem bankarskom sistemu u tom periodu. Na kraju marta 2014. godine, ukupni depoziti klijenata Eurobank dostigli su 40,5 milijardi evra, od čega 32,2 milijarde u Grčkoj a 8,3 milijardi iz međunarodnog poslovanja. Uprkos padu od 1,8 odsto u depozitima u odnosu na decembar 2013, (neto) odnos plasmana i depozita ostao je ispod 110 odsto, na 109,3 odsto, pri čemu je taj odnos u međunarodnom poslovanju dodatno poboljšan na 84,1 odsto, u poređenju sa 85,9 odsto na kraju 2013. godine.

**Eurobank finansijski rezultati**

<b>Glavni finansijski podaci<sup>1</sup></b>	<b>1Q2014</b>	<b>4Q2013<sup>2</sup></b>	<b>Change</b>	<b>3Q2013<sup>3</sup></b>	<b>2Q2013</b>	<b>1Q2013</b>
Neto prihod od kamata	€367m	€386m	-4,9%	€320m	€294m	€270m
Neto naknade i provizije	€65m	€70m	-7,8%	€69m	€66m	€64m
Ukupni operativni prihod	€461m	€484m	-4,7%	€404m	€335m	€336m
Ukupni operativni troškovi	€267m	€306m	-12,7%	€253m	€240m	€240m
Prihod pre rezervisanja	€194m	€178m	9,0%	€151m	€95m	€96m
Obezvredivanje potraživanja	€479m	€647m	-25,9%	€417m	€419m	€417m
Neto operativni prihod	-€189m	-€338m		-€205m	-€243m	-€242m
Neto prihod nakon oporezivanja i jednokratnih stavki	-€207m	-€913m		-€285m	-€331m	€375m

<b>Stavke bilansa stanja</b>	<b>1Q2014</b>	<b>4Q2013</b>
Potrošački krediti	€7.132m	€7.285m
Stambeni krediti	€18.682m	€18.786m
Kreditni za mala preduzeća	€7.309m	€7.320m
Kreditni za srednja i velika preduzeća	€19.260m	€19.458m
Ukupni bruto krediti	€52.442m	€52.910m
Ukupni depoziti	€40.525m	€41.250m
Ukupna aktiva	€75.995m	€77.586m

- 1 Ukrajina reklasifikovana za prodaju. Prethodni kvartali revidirani u skladu s tim radi poređenja.
- 2 Uključuje New Hellenic Post Bank i New Proton Bank u periodu od 3 meseca.
- 3 Uključujući New Hellenic Post Bank i New Proton Bank u periodu od 1 meseca.
- 4 CET1 - Basel III. Pro-forma za uvećanje akcijskog kapitala.
- 5 CT1- Basel II. Pro-forma za usvajanje I.R.B. metodologije za New Hellenic Post Bank

<b>Finansijski koeficijenti</b>	<b>1Q2014</b>	<b>4Q2013</b>
Neto kamatna marža	1,93%	1,98%
Koeficijent troškova i prihoda	57,9%	63,2%
Kreditni koji kasne sa otplatom duže od 90 dana	30,9%	29,4%
Pokrivenost kredita koji kasne duže od 90 dana	50,3%	49,9%
Rezervisanja za prosečne neto kredite	4,29%	5,64%
Tier I akcijskog kapital (CET1)	17,7% <sup>4</sup>	11,3% <sup>5</sup>

**EUROBANK ERGASIAS S.A.**

Company Registration No: 000223001000

**KONSOLIDOVANI BILANS STANJA**

U milionima evra

**31. mart 2014. 31. dec. 2013.**
**AKTIVA**

Gotovina i sredstva kod centralnih banaka	<b>1.361</b>	1.986
Kredit i avansi bankama	<b>2.444</b>	2.567
Finansijski instrumenti po fer vrednosti kroz bilans uspeha	<b>391</b>	375
Derivativni finansijski instrumenti	<b>1.392</b>	1.264
Kredit i avansi klijentima	<b>44.292</b>	45.610
Investicione HoV	<b>18.422</b>	18.716
Nekretnine, postrojenja i oprema	<b>747</b>	770
Investicione nekretnine	<b>712</b>	728
Nematerijalna ulaganja	<b>257</b>	266
Odložena poreska sredstva	<b>3.207</b>	3.063
Ostala aktiva	<b>2.273</b>	2.241
Aktiva imovine klasifikovane za prodaju	<b>497</b>	-
<b>Ukupna aktiva</b>	<b>75.995</b>	77.586

**OBAVEZE**

Obaveze prema centralnim bankama	<b>16.290</b>	16.907
Obaveze prema drugim bankama	<b>10.296</b>	10.192
Derivativni finansijski instrumenti	<b>1.706</b>	1.558
Obaveze prema klijentima	<b>40.526</b>	41.535
Emitovani dug i ostala pozajmljena sredstva	<b>517</b>	789
Ostale obaveze	<b>1.866</b>	2.082
Obaveze imovine klasifikovane za prodaju	<b>251</b>	-
<b>Ukupne obaveze</b>	<b>71.452</b>	73.063

**KAPITAL**

Akcijski kapital – obične akcije	<b>1.641</b>	1.641
Emisiona premija i ostale rezerve	<b>1.323</b>	1.574
Preferencijalne akcije	<b>950</b>	950
<b>Ukupan kapital akcionara Banke</b>	<b>3.914</b>	4.165
Prioritetne akcije	<b>77</b>	77
Interes manjinskih vlasnika	<b>552</b>	281
<b>Ukupan kapital</b>	<b>4.543</b>	4.523
<b>Ukupan kapital i obaveze</b>	<b>75.995</b>	77.586

**KONSOLIDOVANI BILANS USPEHA**

	U milionima evra	
	1. jan -	1. jan -
	<u>31. mart 2014.</u>	<u>31. mart 2</u>
<b>013.</b>		
Neto prihod od kamata	367	270
Neto prihod od naknada i provizija	46	45
Neto prihod od osiguranja	9	11
Prihod od nebankarskih usluga	10	8
Neto prihod od trgovanja	6	(4)
Dobitak minus gubitak od investicionih HoV	22	5
Ostali operativni prihod	1	(0)
<b>Operativni prihod</b>	<b>461</b>	<b>335</b>
Operativni troškovi	(267)	(240)
<b>Dobitak od poslovanja pre obezvređivanja i jednokratnog dobitka/(gubitka)</b>	<b>194</b>	<b>95</b>
Gubici usled obezvređivanja kredita i avansa	(479)	(417)
Ostali gubici usled obezvređivanja	(40)	67
Ostali jednokratni dobitci/(gubici)	100	(17)
<b>Dobitak/(gubitak) pre oporezivanja</b>	<b>(225)</b>	<b>(272)</b>
Porez na dobit	77	70
Jednokratna poreska prilagođavanja	77	583
<b>Neto dobitak/(gubitak) od poslovanja koje se nastavlja</b>	<b>(71)</b>	<b>381</b>
Neto dobitak/(gubitak) od poslovanja koje se obustavlja	(132)	(3)
<b>Neto dobitak/(gubitak)</b>	<b>(203)</b>	<b>378</b>
Neto dobitak koji pripada manjinskim ulagačima	4	3
<b>Neto dobitak/(gubitak) koji pripada vlasnicima matičnog pravnog lica</b>	<b>(207)</b>	<b>37</b>



**Napomena:**

Konsolidovani bilans uspeha za prvi kvartal 2014. godine uključuje rezultate

New TT Hellenic Postbank grupe i

New Proton Bank, koji su uvršteni u finansijske izveštaje Eurobank grupe od 1. Septembra 2013.

Atina, 28. maj 2014.